A Trinitatis, illum summa cervice in formam crucis abradens, et capillos altari imponit, monstrans eas esse Deo primitias et donum, prout ille totus offertur sacrificium vivum et acceptabile. Deinde habitu eum induit, singula signans signo crucis, et dicens: « Induitur servus Dei, vel præcingitur, vel subvestitur, prout aliud quid, in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti; » et: « Dicamus pro eo: Kyrie, eleison. » Quod ter in singulis ab omnibus dicitur, quo ostenditur illum in Trinitate contegi, divinamque misericordiam esse super eum; et ipsa monachi oratio præcipue intendit ut a Domino Jesu invocet misericordiam.

τῆς ἐν ἑκάστῳ παρὰ πάντων λέγεται, δηλομένου, ἐπ' αὐτῷ· καὶ αὕτη ἡ εὐχὴ ἐξαίρετως τοῦ μοναχοῦ,

B

CAPUT CCLXXIII.

Quid denotet sacer monachorum habitus quo induitur.

Primum quidem, dicitur, induitur vestem lætitiæ et exsultationis illius loco nuditatis et turpitudinis et secuta per inobedientiam et peccatum corruptionis mortis ac tristitiæ, quam tollit per obedientiam vitamque incorruptibilem sacer monachorum habitus. Deinde pallium induit majoris habitus dicens: « In stolam immortalitatis et sanctitatis » tanquam signum divini presidii vitam æternam per vitam in pietate peractam impertiens accipienti, et insuper in signum divini amictus quem pro vestibus pelliceis largitur Spiritus gratia. Deinde tradit cucullum innocentie dicens: « In galeam salutaris fidei », propter a-umbraionem divini gratiæ, et principalem exaltationem hunc manentem qui humilitate et innocentia ingenius assimilatur infantibus, vel etiam propter custodiam atque tutelam, Deo favente, servatam capitis omniumque simul sensuum. Quod a fronte quidem pendet circa pectus propter rationem et cor, ac a tergo religatur, cruces rubras circumferens ad repellendos regali terribilique signo hostes in nos a fronte et a tergo irruentes. Deinde scapu'are imponit ex pelle animalis factum, quoniam rebus mundi mortuus est monachus, ab humeris parte anteriori pendens in formam crucis, parte vero posteriori signis crucis refertum seu potius ipsam crucem referens: « Accipiens crucem super humeros, ait sacerdos, sequitur Dominum, prout confessus est. » Deinde post ista zonam induit et quidem pelliceam dicens: « Præcinguntur renes ejus in mortificationem corporis et renovationem spiritus ad castitatem et munditiam ad mortificandos quantum poterit, motus carnis, ad obluendam adversus vitia, ad confirmandum animum circa præceptorum opera. Postea inducit sandalia dicens: « In præparationem Evangelii pacis, » ut spirituales animæ pedes non offendant, neque spiritibus serpentibus lædantur cogitationum plantæ, sed super hos ambulet et conculet leonem atque draconem, occultas malitiæ lethalesque bestias, et nunquam regressurus curat

viam Evangelii, usque dum supra currens ubi nostra conversatio est, ad caelum perveniat. Denique chlamydem velut omnia complectentem addit, ad quam claricri voce sacerdos dicit: «Tu frater noster, accipe magnum et angelicum habitum in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti», quoniam hæc vestis est perfectissima et omnia continet, necnon universa custodit protegentemque Dei virtutem ostendit et significat atque austeritatem, pietatem ac humilitatem vite monasticæ, et quoniam neque manus nec aliud quidpiam membrum secundum hanc vitam viva et ad mundanas operationes libera, sed omnia mortua habet monachus. Solum vero liberum habet caput ad Deum spectans, qui est caput universorum, resque Dei cogitans et ad eum appropinquans. Illud autem habet cucullo circumdatum propter humilitatem, et ne sensibus ibi collectis nullum sit integumentum.

τῷ κουκουλίῳ διὰ τὴν ταπεινοφροσύνην, καὶ μὴ ἐκείσε τὰ αἰσθητήρια ἀπερικάλυπτα ἔχοντα.

CAPUT CCLXXIV.

Quod monachus habitu suo conditionem mortis Christi imitatur.

Insuper monasticam agens vitam mortuus est et quasi in sepulcro positus. Ideo chlamys quidem velut sepulcrum, vestes autem interiores sepulcralia referunt indumenta, nempe tunica et cætera. Passionem vero per crucem consummatam ostendunt tam scapulare quam aliæ vestes; crucifixus enim monachus est mundo, quod cæterum promisit; cucullus autem a capite pendens velut sindo, ex omni parte crucifixum pro nobis et mortuum involutumque in sepulcralibus indumentis ac sindone Dominum imitatur, ut quemadmodum per vitam cum eo crucifixus est et mortuus, ita cum eo resurgat, et exaltet, et hæres appareat paterni ejus regni, honorumque nobis paratorum a constitutione mundi particeps exhibeatur; quæ ei deprecatur sacerdos, postquam sanctum sumpserit habitum. Statim enim novam adjicit orationem, et precatur ut Deus bonus et fideus in promissis suis et cujus dona sunt sine poenitentia, det ei conversationem bonam et honestam ac irreprehensibilem et in sanctificatione vivens intemeratum custodiat habitum quem induit; et annuntiat singularum vestium sensum et virtutem, quoniam tunica quidem divinam justitiam locutionis induit; zona autem mortificatione corporis et castimonia semetipsum circumdedit, hæc enim circa renes mittitur, ut concupiscentia quidem sit mortuus, virtute vero magnanimus; cucullo salutarem sumpsit humilitatem, ut mente quæ toti imperat homini humilia sentiat, et bene sensus instruat; ideo illam dicit galeam salutis; scapulari vero cruce ait, et fide sese adornavit, illud enim habet figuram crucis, qua Christi fidem et mortem testatur; amictu autem, pallio scilicet et chlamyde, stolam immortalitatis ut lorica m ferream sibi circumjecit, et pro pelliceis vestibus, divina exornatus gratia splenduit; sandaliis vero potestatem accepit peragrandi viam quæ ducit ad salutem et pacem,